
CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN 1

SESIONES ORDINARIAS

2023

ORDEN DEL DÍA Nº 757
Impreso el día 11 de septiembre de 2023

Término del artículo 113: 20 de septiembre de 2023

COMISIÓN DE RELACIONES  
EXTERIORES Y CULTO

SUMARIO: Aniversario del histórico Abrazo del 
Estrecho, sucedido el 15 de febrero de 1899. 
Conmemoración. 

1. Asseff, Torello, Villarruel, Zapata y López 
Murphy. (168-D.-2023.)

2. Asseff, Torello, Villarruel, Zapata y López 
Murphy. (453-D.-2023.)

Dictamen de comisión

Honorable Cámara:
La Comisión de Relaciones Exteriores y Culto ha 

considerado los proyectos de resolución del señor 
diputado Asseff y otros/a señores/a diputados/a por 
los que se expresa beneplácito por el histórico Abrazo 
del Estrecho, memorable hecho sucedido el 15 de 
febrero de 1899; y, por las razones expuestas en el 
informe que se acompaña y las que dará el miembro 
informante, aconseja la aprobación del siguiente

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Conmemorar el aniversario del histórico Abra-
zo del Estrecho sucedido el 15 de febrero de 1899, 
oportunidad en la cual se reunieron nuestro presiden-
te Julio Argentino Roca con su par chileno Federico 
Errázuriz, gesto que condujera a la celebración de los 
denominados Pactos de Mayo en 1902, sellando la paz 
con la república trasandina.

Sala de la comisión, 6 de septiembre de 2023.

Eduardo F. Valdes. – Soher El Sukaria. – 
Julio Cobos. – Maximiliano Ferraro. – 
Leila Chaher. – Ana F. Aubone. – Karina 
Banfi. – Martín A. Berhongaray. – Rosana 
A. Bertone. – Lisandro Bormioli. – Mara 
Brawer. – Ricardo Buryaile. – Marcela 
Campagnoli. – Mabel L. Caparros. 

– Graciela M. Caselles. – Silvana M. 
Ginocchio. – Daniel Gollan. – Carlos 
S. Heller. – Ricardo Herrera. – Ricardo 
H. López Murphy. – Mario R. Negri. – 
Margarita Stolbizer. – Liliana P. Yambrún.

INFORME

Honorable Cámara:
La Comisión de Relaciones Exteriores y Culto, al 

considerar los proyectos de resolución del señor di-
putado Asseff y otros/a señores/a diputados/a por los 
que se conmemora el aniversario del histórico Abra-
zo del Estrecho sucedido el 15 de febrero de 1899, 
oportunidad en la cual se reunieron nuestro presiden-
te Julio Argentino Roca con su par chileno Federico 
Errázuriz, gesto que condujera a la celebración de los 
denominados Pactos de Mayo en 1902, sellando la 
paz con la república trasandina. Luego de su estudio 
decide unificarlos, aconsejando su aprobación.

Eduardo F. Valdes.

ANTECEDENTES

1

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Expresar el renovado beneplácito por el histórico 
Abrazo del Estrecho, memorable hecho sucedido el 
15 de febrero de 1899, oportunidad en la cual se reu-
nieron nuestro presidente Julio Argentino Roca con su 
par chileno Federico Errázuriz, gesto que condujera 
a la celebración de los denominados Pactos de Mayo 
en 1902, sellando la paz con la república trasandina.

Alberto Asseff. – Ricardo H. López Murphy. 
– Pablo Torello. – Victoria Villarruel. – 
Carlos R. Zapata.



2 O.D. Nº757 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN

nieron nuestro presidente Julio Argentino Roca con 
su par chileno Federico Errázuriz, gesto que condu-
jera a la celebración de los denominados Pactos de 
Mayo en 1902, sellando la paz con la república tra-
sandina.

Alberto Asseff. – Ricardo H. López Murphy. 
– Pablo Torello. – Victoria Villarruel. – 
Carlos R. Zapata.

2
Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

Expresar el renovado beneplácito por el histórico 
Abrazo del Estrecho, memorable hecho sucedido el 
15 de febrero de 1899, oportunidad en la cual se reu-


